



СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТЫЛИССКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 26.09.2016

с-ца Тылисская

№ 136

О ходе выполнения индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования Тылиссский район на 2016 год в первом полугодии 2016 года

Заслушав и обсудив информацию о ходе выполнения индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования Тылиссский район на 2016 год в первом полугодии 2016 года, Совет муниципального образования Тылиссский район отмечает, что многие показатели, характеризующие развитие экономики муниципального образования, имеют положительную динамику к уровню соответствующего периода 2015 года. В то же время отмечаются низкие темпы выполнения годовых плановых заданий по отдельным ключевым показателям. Так, во втором квартале текущего года продолжилось отставание в обрабатывающих отраслях, частично в потребительской сфере, в инвестиционной деятельности.

По ряду показателей анализ проводился по кругу крупных и средних предприятий в связи с отсутствием статистических данных по полному кругу организаций.

Объем промышленного производства в районе по итогам первого полугодия 2016 года составил 5 миллиардов 250 миллионов рублей, или 32,2 процента от годового планового задания и 80,7 процента к уровню первого полугодия 2015 года в действующих ценах.

По производству основных видов промышленной продукции в натуральном выражении достаточная степень выполнения годового плана наблюдается по кондитерским изделиям и маслу сливочному. По хлебу и хлебобулочным изделиям, цельномолочной продукции отставание незначительное, до конца года возможно наращивание объемов и достижение запланированных значений при сохранении достаточной конкурентоспособности указанной продукции. По остальным показателям сложились низкие проценты выполнения годового задания.

Производство сахара-песка имеет сезонный характер. Предприятие ЗАО «Тылиссский сахарный завод» в январе-феврале текущего года не производило продукцию в связи с проведением планового ремонта. В отчетном периоде завод перерабатывал закупленный импортный сырец в течение 1,5 месяца (в соответствующем периоде прошлого года сырья для переработки было закуплено вдвое больше).

ООО «Центр Соя» снизило производство масла растительного нерафинированного в связи с недостатком финансовых ресурсов на закупку сырья. ООО «Кубанская компания «Элит-масло» признано банкротом.

Производство сыров жирных предприятием ЗАО «Тылиссский маслоцеразвод» уменьшается постоянно на протяжении нескольких лет и обусловлено снижением спроса на данную продукцию в связи с конкуренцией на рынке аналогичных товаров.

Приостановка деятельности предприятия ООО «Кирпичный завод «Тылиссский» в связи со сложным финансовым положением явилась причиной низкого уровня выполнения годового плана по производству кирпича в целом по району.

Стоимость продукции сельского хозяйства по итогам первого полугодия 2016 года составила 2 миллиарда 324,6 миллиона рублей и превысила показатель аналогичного периода 2015 года на 17,8 процента в сопоставимых ценах. Годовое плановое задание ввиду сезонности выполнено на 27,1 процента, в том числе по животноводству на 50,6 процента, по растениеводству – на 11 процентов.

Достигнут необходимый уровень выполнения планового задания по объемам производства в натуральном выражении мяса в живом весе (56,7 процента к годовому плановому заданию), молока (51,8 процента), яиц (51 процент), улову рыбы (49,7 процента). По данным видам продукции увеличено также производство к уровню соответствующего периода прошлого года.

Сохранен и несколько увеличен прошлогодний уровень по численности поголовья крупного рогатого скота (16300 голов). По поголовью коров показатель снижен. Несмотря на увеличение численности крупного рогатого скота по сравнению с первым кварталом текущего года на 1,5 процента, уровень выполнения годового плана по данному показателю пока не достаточный.

Сокращение поголовья животных допущено в сельскохозяйственных организациях ЗАО им. Т.Г. Шевченко, АО «Заря» и ПТУ «Кавказ» в связи с реализацией бычков на мясо.

В то же время в районе растет поголовье овец и коз. Их численность на 1 июля 2016 года превысила запланированное годовое значение на 8,1 процента, а прошлогодний уровень – на 3,8 процента, составив 2212 голов.

Численность птицы в хозяйствах района по состоянию на отчетную дату составила 980 тысяч голов, или 104,2 процента по отношению к первому полугодию 2015 года.

Стоимость выращенной продукции растениеводства по итогам января – июня 2016 года составила 529,9 млн. руб. или 148,8 процента к уровню первого полугодия 2015 года в связи с более ранним наступлением сроков уборки урожая в текущем году.

Объем привлеченных в экономику муниципального образования инвестиций крупными и средними предприятиями по итогам первого квартала 2016 года составил 111,3 миллиона рублей, или 13,6 процента от плана и 59,2 процента к аналогичному периоду 2015 года в сопоставимых ценах. Отставание показателя от запланированного и прошлого года (уровней) объясняется снижением инвестиционной активности предприятий, ухудшением их финансового состояния, в связи с кризисными явлениями в экономике.

Данные об инвестициях за первое полугодие 2016 года будут представлены в аналитическом материале по итогам января-сентября 2016 года, что обусловлено сроками сбора и опубликования статистической информации.

По площади введенных в эксплуатацию жилых домов индивидуальными застройщиками годовой план выполнен на 41,8 процента, фактический темп роста сложился ниже запланированного показателя на 18,3 процентного пункта. В пределах прогнозируемых намерений обеспечено выполнение плана по объему транспортных услуг, составившему 14,4 миллиона рублей или 58,1 процента от годового планового задания.

На рынке товаров и услуг по крупным и средним организациям выполнение годового плана по обороту розничной торговли составило 41,5 процента, объему платных услуг населению – 45,5 процента, обороту общественного питания – 17 процентов. Низкий уровень выполнения годового плана по обороту общественного питания сложился по причине того, что из статистического наблюдения Краснодарскотом исключено предприятие ОАО «Кропоткинское», в связи с переходом его в категорию малых предприятий, которое имело значительную долю в районном показателе. Кроме того, в связи с капитальным ремонтом не работала столовая ЗАО им. Т.Г. Шевченко.

Прибыль прибыльных предприятий по итогам января – июня 2016 года оценивается в сумме 341,3 миллиона рублей, что в 1,5 раза выше уровня предыдущего года при плановом темпе роста 104,6 процента. Годовое задание выполнено на 44,4 процента. На динамику показателя в целом по району существенно влияние оказали предприятия: ЗАО им. Шевченко, ЗАО «Агрофирма «Дружба», ЗАО «Заря», ЗАО «Марьинское», которые получили в отчетном периоде прибыль, в 1,5-2 раза больше, чем в соответствующем периоде прошлого года.

В социальной сфере получены следующие результаты. Среднемесячная заработная плата по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, за первое полугодие 2016 года составила 22899 рублей, что выше уровня прошлого года на 2,8 процента, или на 628 рублей. Выполнение годового плана – 90,8 процента.

Годовой план по фонду оплаты труда выполнен на 42,2 процента. Во втором квартале текущего года темп роста показателя увеличился по

сравнению с первым кварталом и по итогам первого полугодия фонд оплаты труда незначительно превысил уровень прошлого года.

Численность зарегистрированных безработных на отчетную дату сократилась на 7 процентов по сравнению с таким же периодом 2015 года. К плановому значению показатель составил 89,2 процента.

Незначительное снижение отдельных показателей обеспеченности населения учреждениями социально-культурной сферы по сравнению с плановыми заданиями и с уровнем 2015 года обусловлено, в основном, ростом среднегодовой численности постоянного населения.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 25, 64 устава муниципального образования Тбилисский район, Совет муниципального образования Тбилисский район р е ш и л:

1. Информацию о ходе выполнения индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования Тбилисский район на 2016 год в I полугодии 2016 года (приложение) принять к сведению.

2. Рекомендовать:

1) отделу экономики администрации муниципального образования Тбилисский район продолжить мониторинг и общий контроль за выполнением показателей социально-экономического развития муниципального образования Тбилисский район в текущем году;

2) отраслевым (функциональным) органам администрации муниципального образования Тбилисский район обеспечить принятие мер, направленных на развитие соответствующих секторов экономики и социальной сферы и достижение показателей, закрепленных в индикативном плане социально-экономического развития муниципального образования Тбилисский район на 2016 год.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального образования Тбилисский район по бюджету и финансам (Глембовский).

4. Решение вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель Совета
муниципального образования
Тбилисский район



А.В. Савченко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета муниципального
образования Тёплый район
от 07.04.2016 № 126

**Информация о ходе выполнения индикативного плана
социально-экономического развития муниципального образования Тёплый район
на 2016 год в 1 полугодии 2016 года**

№ п/п	Показатель, единица измерения	2016 год			Факт за 1 полугодие 2016			Плановый			Отклонение (фактический рост, % от плана)
		показатель	значение	процент выполнения по плану	показатель	значение	процент выполнения по плану	показатель	значение	процент выполнения по плану	
1	Среднегодовая численность постоянного населения – всего, тыс. чел.	48,036	48,664	100,1	48,611	100,1	100,1	100,0	0,1		
2	Численность занятых в экономике (без сезоннозанятых), тыс. чел.	17,67	17,62	99,7	17,66	99,8	100,4	100,4	-0,6		
3	Нормативная численность среднемесячная заработная плата по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, тыс. руб.	35,227	22,499	90,8	22,271	102,8	109,2	109,2	-6,4		
4	Безработица (среднегодовая), чел.	240	214	89,2	230	93,0	100	100	-7,0		
5	Уровень регистрируемой безработицы, в % к численности трудоспособного населения в трудоспособном возрасте	0,9	1,0	111,1	0,95	x	x	x	-		
6	Прибыль, прибыль предпринимателей (по крупным и средним организациям), млн. руб.	769,4	341,3	44,4	224,1	152,3	104,6	104,6	47,7		
7	Фонд заработной платы по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, млн. руб.	2 244,4	946,9	42,2	941,8	100,5	107,9	107,9	-7,4		
Промышленность.											
8	Объем отгруженных товаров собственного производства по крупным и средним предприятиям, млн. руб.	16299,4	5250,7	32,2	6503,2	80,7	109,9	109,9	-29,2		
9	Добавленная стоимость (С), млн. руб.	16,8	0,0	0,0	0,0	115,9	115,9	115,9	-115,9		
10	Обработанные промышленностью (Д), млн. руб.	16183,6	5208,2	32,2	6459,7	80,6	109,8	109,8	-29,2		
11	Производство и распределение электроэнергии, газа и тепла (Е), млрд.руб	99,0	42,5	42,9	43,5	97,7	113,1	113,1	-15,4		
Производство основных видов промышленной продукции в натуральном выражении											
12	Корпуса судового, млн. усл. морских	7,7	0,614	8,0	1,6	-	2,4	2,4	-24,6		
13	Хлеб и хлебобулочные изделия, тыс. тонн	2,174	0,913	42,9	1,009	92,5	106,5	106,5	-14,0		
14	Консервированные овощи, тонн	258,9	131,1	50,6	125,6	104,4	101,0	101,0	3,4		
15	Нерафинированная продукция, тыс. тонн	12,6	5,140	40,8	6,235	82,2	100,0	100,0	-17,8		
16	Молоко скотное, тонн	100,0	46,8	46,8	26,4	56,3	105,8	105,8	-49,5		
17	Сыры жирные, тонн	1126,0	318,0	28,2	565,0	56,3	105,8	105,8	-49,5		
18	Мясо скотное, тыс. тонн	184,4	48,0	26,0	82,5	58,2	103,4	103,4	-45,2		
19	Мясо птицы, тыс. тонн	132,9	29,7	22,4	46,8	63,5	101,2	101,2	-37,7		
20	Мясо кролика, тыс. усл. м	75,5	12,8	17,0	39,9	32,1	107,1	107,1	-75,0		
Сельское хозяйство											
21	Объем продукции сельского хозяйства всех категорий хозяйства, млн. руб.	8376,2	2 324,6	27,1	1 933,3	117,8*	100,3*	100,3*	17,5		
22	Продукция растениеводства, млн. руб. в ценах соответствующих лет	5025,2	529,9	11	353,7	148,8*	100,3*	100,3*	48,5		
23	Продукция животноводства, млн. руб. в действующих ценах	3351,0	1 794,7	50,6	1 579,6	110,4*	100,3*	100,3*	10,1		

1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	Итого объектов сельскохозяйственной продукции:							
24	в том числе в сельскохозяйственных организациях	5922,4	1824,8	30,8	1 470,0	121,7*	100,4*	21,3
25	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и индивидуальных предпринимателях	1254,3	97,8	7,8	83,1	116,1*	100,1*	16,0
26	в том числе в личных подсобных хозяйствах	1399,5	402,0	28,7	380,2	103,5*	100,2*	3,3
Производство основных видов сельскохозяйственной продукции								
27	Зерно и зернобобовые культуры (в весе после доработки), тыс. тонн	295,8	44,6	15,1	25,9	172,2	93,6	76,6
28	Соя, тыс. тонн	7,3	-	0,0	-	-	165,9	-165,9
29	Скверные овощи, тыс. тонн	128,2	-	0,0	-	-	107,1	-107,1
30	Полосконожные (в весе после доработки), тыс. тонн	22,3	-	0,0	-	-	100,5	-100,5
31	Картофель - всего, тыс. тонн	9,2	0,932	10,1	0,926	100,6	100,0	0,6
32	Овощи - всего, тыс. тонн	101,7	5,56	54,7	5,244	106,0	97,1	8,9
33	в том числе в сельскохозяйственных организациях	0,14	-	0,0	-	-	100,0	-100,0
34	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и индивидуальных предпринимателях	3,35	1,614	48,2	1,609	100,3	100,3	0,0
35	в том числе в личных подсобных хозяйствах	6,68	3,946	59,1	3,635	108,6	95,7	12,9
36	Плоды и ягоды по видам культурных растений, тыс. тонн	1,0	-	0,0	-	-	100,0	-100,0
37	Виноград по видам культурных растений, тыс. тонн	0,061	-	0,0	-	-	100,0	-100,0
38	Мясо и жиловое мясо по видам культурных животных, тыс. тонн	30,9	17,507	56,7	17,045	102,7	100,3	2,4
39	в том числе в сельскохозяйственных организациях	27,164	15,339	56,5	14,907	102,9	99,6	3,3
40	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и индивидуальных предпринимателях	0,040	0,043	112,5	0,044	102,3	102,6	-0,3
41	в том числе в личных подсобных хозяйствах	3,696	2,123	57,4	2,094	101,4	103,7	-4,3
42	Молоко по видам культурных животных, тыс. тонн	41,264	21,372	51,8	20,814	102,7	100,2	2,5
43	в том числе в сельскохозяйственных организациях	26,085	13,75	52,7	13,46	102,2	100,3	1,9
44	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и индивидуальных предпринимателях	0,982	0,501	51,0	0,466	107,5	100,0	7,5
45	в том числе в личных подсобных хозяйствах	14,197	7,121	50,2	6,888	103,4	100,0	3,4
46	Яйца - всего, млн. штук	12,1	6,177	51,0	6,171	100,1	100,0	0,1
47	Улов рыбы и других водных животных, тыс. тонн	628,3	312,0	49,7	310,2	100,6	103,0	-2,4
Численность населения								
48	в том числе в сельскохозяйственных организациях	16846	16100	96,8	16 188	100,7	100,0	0,7
49	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и индивидуальных предпринимателях	11895	11692	98,3	11 788	99,2	100,0	-0,8
50	в том числе в личных подсобных хозяйствах	504	502	99,6	490	102,4	100,0	2,4
51	в том числе в личных подсобных хозяйствах	4447	4106	92,3	3 910	105,0	100,0	5,0
52	в том числе в сельскохозяйственных организациях	7704	7429	96,4	7 480	99,3	100,0	-0,7
53	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и индивидуальных предпринимателях	4923	4830	98,1	4 913	98,3	100,0	-1,7
54	в том числе в личных подсобных хозяйствах	167	167	100,0	167	100,0	100,0	0,0
55	в том числе в личных подсобных хозяйствах	2614	2432	93,0	2 400	101,3	100,0	1,3

56	Сыпный - всего, тонн	0	66	-	21	314,3	0,0	314,3
1	2	3	4	5	6	7	8	9
57	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных в том числе в личных подсобных хозяйствах	0	4	-	8	50,0	0,0	50,0
58	Опять и noch, годов	0	62	-	13	н 4,8 р.	0,0	-
59	Плнц, тысяч тонн	2046	2212	108,1	2 132	103,8	100,0	3,8
60	Товаров	1 439,2	980,1	68,1	940,5	104,2	130,0	-25,8
61	Товаров	24,8	14,4	58,1	14,6	98,6	100,8	-2,2
62	Оборот розничной торговли по крупным и средним предприятиям, млн. руб.	1 101,1	456,6	41,5	356,4	118,9*	102,1*	16,8
63	Оборот общественного питания по крупным и средним предприятиям, млн. руб.	7,8	1,329	17,0	2,406	51,9*	102,1*	-50,2
64	Объем платных услуг населению по крупным и средним предприятиям, млн. руб.	389,5	177,3	45,5	193,2	85,6*	105,1*	-19,5
65	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования по крупным и средним предприятиям, млн. руб.	82,2	111,3	13,6	175,4	59,2*	104,7*	-45,5
66	Ввод в эксплуатацию жилых домов - всего, тыс. кв. м, общей площадью	16	6,694	41,8	7,885	84,9	103,2	-18,3
67	Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях, чел.	2204	2134	96,8	2 120	100,7	104,2	-3,5
68	Численность обучающихся в учреждениях общего образования, чел.	4790	4784	99,9	4 636	103,2	100,0	3,2
69	Доля населения, состоящая из занятых в промышленности (индустрии и торговле)	42,1	40,8	96,9	37,5	108,8	x	x
Обеспеченность населения учреждениями социальное-культурной сферы:								
70	Бюджетными койками, мест на 10 тыс. жителей	51,3	50,3	98,1	53,5	94,0	99,8	-5,8
71	наблюдательно-наблюдательными учреждениями, посещения в смену на 10 тыс. жителей	277,2	290,9	104,9	279,5	104,1	99,9	4,2
72	приема, чел. на 10 тыс. населения	22,8	18,8	82,5	22,0	85,5	100,9	-15,4
73	средних специальных учреждений, чел. на 10 тыс. населения	65,7	60,3	91,8	65,0	92,8	100,5	-7,7
74	детской и подростковой образовательной учреждений, мест на 1000 детей в возрасте 1-6 лет	627,6	627,6	100,0	736,6	85,2	104,0	-18,8
75	Количество мест в детских дошкольных учреждениях	2231	2231	100,0	2 136	104,4	104,1	0,3
76	Количество групп дошкольных учреждений, чел.	7	7	100,0	8	87,5	100,0	-12,5
Малое предпринимательство								
77	Количество субъектов малого предпринимательства, единиц	1 839	1 833	99,7	1 822	100,6	100,4	0,2
78	Численность работников в малом предпринимательстве, чел.	2 251	2 407	106,9	2 227	108,1	100,7	7,4

* - темп роста рассчитан в сопоставляемых цепях (с учетом индекса-дефлятора)
млн - проиндексированный пункт

Начальник отдела экономики администрации
муниципального образования Тбилисский рай


А.А. Ерошенко